
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2017-10-28 iki 2018-11-23 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2000, Nr. 85-2604, i. k. 1002330ISAK00000282 
 

Nauja redakcija nuo 2015-08-01: 

Nr. 3D-563, 2015-07-10, paskelbta TAR 2015-07-10, i. k. 2015-11251 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO  

MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL LICENCIJŲ VYKDYTI GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRŲ, KERGIMO 

PUNKTŲ BEI EMBRIONŲ PERSODINIMO ĮMONIŲ VEIKLĄ IŠDAVIMO TVARKOS, 

REIKALAVIMŲ GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRAMS, KERGIMO PUNKTAMS BEI 

EMBRIONŲ PERSODINIMO ĮMONĖMS, JŲ PERSONALUI IR ĮRANGAI, LICENCIJŲ 

GYVULIŲ SĖKLINTOJAMS IŠDAVIMO TVARKOS, GYVULIŲ SĖKLINTOJŲ BEI 

EMBRIONŲ PERSODINIMO SPECIALISTŲ RENGIMO KURSŲ ORGANIZAVIMO IR 

JŲ KVALIFIKACIJOS KĖLIMO TVARKOS APRAŠŲ PATVIRTINIMO 

 

2000 m. spalio 3 d. Nr. 282 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės įstatymo 12 straipsnio 1 dalimi 

ir 14 straipsnio 1 dalimi: 

1. T v i r t i n u  pridedamus: 

1.1. Licencijų vykdyti gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų bei embrionų persodinimo 

įmonių veiklą išdavimo tvarkos aprašą; 

1.2. Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams bei embrionų persodinimo 

įmonėms, jų personalui ir įrangai aprašą; 

1.3. Licencijų gyvulių sėklintojams išdavimo tvarkos aprašą; 

1.4. Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo kursų organizavimo ir 

jų kvalifikacijos kėlimo tvarkos aprašą. 

2. P a v e d u žemės ūkio viceministrui Viliui Martusevičiui kontroliuoti, kaip vykdomas 1.1, 

1.2, 1.3 ir 1.4 papunkčiuose nurodytų aprašų reikalavimų įgyvendinimas. 

 

 

 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS EDVARDAS MAKELIS 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.21FF72C3961E
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24235b4026d311e5bf92d6af3f6a2e8b


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2000 m. spalio 3 d. įsakymu Nr. 282 

(Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro  

2015 m. liepos 10 d. įsakymo Nr. 3D-563  

redakcija) 

 

LICENCIJŲ VYKDYTI GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRŲ, KERGIMO PUNKTŲ BEI 

EMBRIONŲ PERSODINIMO ĮMONIŲ VEIKLĄ IŠDAVIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Licencijų vykdyti gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų bei embrionų persodinimo 

įmonių veiklą išdavimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) įvardija veiklas, kurioms vykdyti 

reikalingos licencijos, nustato licencijų išdavimo sąlygas veikiantiems ir naujai steigiamiems 

gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams, embrionų persodinimo įmonėms, reglamentuoja 

licencijų išdavimo, galiojimo sustabdymo, panaikinimo procedūrą.  

2. Šiame Apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės 

įstatyme. 

3. Asmenys, norintys vykdyti toliau nurodytą veiklą, privalo turėti šios veiklos licenciją:  

3.1. laikyti reproduktorius, gauti iš jų spermą ir prekiauti ja, teikti gyvulių sėklinimo paslaugas 

– licenciją gyvulių sėklinimo centro veiklai vykdyti;  

3.2. laikyti reproduktorius ir su jais teikti gyvulių kergimo paslaugas – licenciją gyvulių 

kergimo punkto veiklai vykdyti; 

3.3. verstis embrionų persodinimu, embrionų ir kiaušialąsčių prekyba, teikti embrionų 

persodinimo paslaugas – licenciją embrionų persodinimo įmonės veiklai vykdyti. 

4. Licencijas rengia ir išduoda Valstybinė gyvulių veislininkystės priežiūros tarnyba prie 

Žemės ūkio ministerijos (toliau – Tarnyba). 

 

II. LICENCIJŲ IŠDAVIMO GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRAMS SĄLYGOS 

 

5. Gyvulių sėklinimo centro (toliau – centras) veiklai vykdyti licencija išduodama, jeigu: 

5.1. sąlygos reproduktoriams laikyti, centro turima įranga ir jo personalas atitinka Reikalavimų 

gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams bei embrionų persodinimo įmonėms, jų personalui 

ir įrangai apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro, nustatytus reikalavimus; 

5.2. centras yra prižiūrimas veterinarijos gydytojo; 

5.3. sperma yra gaunama iš centre laikomų reproduktorių. Kai centras gauna spermą ne iš 

centre laikomų reproduktorių, reproduktoriai turi atitikti Aprašo 5.6 ir 5.7 papunkčių reikalavimus; 

5.4. laikomi reproduktoriai, įtraukti į pripažintų veislininkystės institucijų arba ūkio, jei jis 

nedalyvauja įgyvendinant pripažintų veislininkystės institucijų selekcines programas, gyvulių porų 

parinkimo selekcinius veislininkystės planus, yra gerintojai ir jų veislinė vertė yra aukštesnė negu 

vidutinė tos veislės Lietuvos Respublikoje kontroliuojamų gyvulių vertė, išskyrus reproduktorius, 

įtrauktus į Lietuvos ūkinių gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimo programas, ir Lietuvos 

Respublikoje laikomus tikrinamuosius bulius; 

5.5. reproduktoriai tikrinami pagal palikuonių ir individualų produktyvumą; 

5.6. užsienio valstybėse įsigytų reproduktorių tėvai įrašyti pripažintos veislininkystės 

institucijos nustatyta tvarka į kilmės vietovėje tvarkomas kilmės knygas ir (ar) registrus; 

5.7. iš užsienio valstybių atvežti reproduktoriai įrašyti į Lietuvos Respublikoje pripažintos 

veislininkystės institucijos kilmės knygą ir (ar) registrą; 

5.8. centras turi veterinarinį patvirtinimą. 

 

III. LICENCIJŲ IŠDAVIMO GYVULIŲ KERGIMO PUNKTAMS SĄLYGOS 

 



 

 

6. Gyvulių kergimo punkto (toliau – punktas) veiklai vykdyti licencija išduodama, jeigu: 

6.1. sąlygos reproduktoriams laikyti, punkto įranga ir jo personalas atitinka Reikalavimų 

gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams bei embrionų persodinimo įmonėms, jų personalui 

ir įrangai apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro, nustatytus reikalavimus;  

6.2. punktas yra prižiūrimas veterinarijos gydytojo; 

6.3. laikomi reproduktoriai, įtraukti į pripažintų veislininkystės institucijų arba ūkio, jei jis 

nedalyvauja įgyvendinant pripažintų veislininkystės institucijų selekcines programas, gyvulių porų 

parinkimo selekcinius veislininkystės planus, yra pripažintų veislininkystės institucijų aprobuoti 

arba yra gerintojai ir jų veislinė vertė yra aukštesnė negu vidutinė tos veislės Lietuvos Respublikoje 

kontroliuojamų gyvulių vertė, išskyrus reproduktorius, įtrauktus į Lietuvos ūkinių gyvūnų genetinių 

išteklių išsaugojimo programas, ir Lietuvos Respublikoje laikomus tikrinamuosius bulius; 

6.4. įvertinta kergimui naudojamų reproduktorių androloginė būklė; 

6.5. gautas pripažintos veislininkystės institucijos pritarimas kergimo punkto veiklai, kai nėra 

atitinkamų reproduktorių sėklinimo selekcijos tikslais gyvulių sėklinimo centrų. 

 

IV. LICENCIJŲ IŠDAVIMO EMBRIONŲ PERSODINIMO ĮMONĖMS SĄLYGOS 

 

7. Embrionų persodinimo įmonės (toliau – įmonė) veiklai vykdyti licencija išduodama, jeigu: 

7.1.  patalpos ir personalas atitinka Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, kergimo 

punktams bei embrionų persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai apraše, patvirtintame žemės 

ūkio ministro, nustatytus reikalavimus; 

7.2. įmonė prižiūrima veterinarijos gydytojo; 

7.3. įmonė turi veterinarinį patvirtinimą. 

V. PARAIŠKA GAUTI LICENCIJĄ 

 

8. Paraiška gauti licenciją gali būti pateikiama Tarnybai paštu, elektroninėmis priemonėmis, 

elektroninėmis priemonėmis per kontaktinį centrą arba tiesiogiai kreipiantis į Tarnybą. Tarnyba per 

5 darbo dienas nuo paraiškos gavimo, išskyrus atvejus, kai paraiška pateikiama tiesiogiai atvykus į 

Tarnybą, išsiunčia pareiškėjui raštišką patvirtinimą, kad paraiška išduoti licenciją yra gauta. 

9. Siunčiant registruotu laišku arba teikiant per pašto kurjerį, arba elektroninėmis priemonėmis, 

reikalaujamų dokumentų kopijos turi būti patvirtintos pareiškėjo (jo įgalioto asmens) parašu ir 

antspaudu (jei antspaudą privalu turėti) arba notaro Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 

nustatyta tvarka. Jei paraiška teikiama asmeniškai ar pareiškėjo įgalioto asmens, pateikiami 

reikalingų dokumentų originalai (jų kopijas patvirtina Tarnybos darbuotojai, registruojantys 

paraiškas) arba reikalingų dokumentų kopijos, patvirtintos pareiškėjo (jo įgalioto asmens) parašu ir 

antspaudu (jei antspaudą privalu turėti) arba notaro Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 

nustatyta tvarka.  

10. Paraiškoje nurodoma: 

10.1. duomenys apie pareiškėją (įmonės pavadinimas, adresas, kodas, banko rekvizitai); 

10.2. informacija apie ketinamą vykdyti veislininkystės veiklą; 

10.3. informacija apie tai, kokios formos (elektroninę ir (arba) popierinę) licenciją asmuo 

pageidauja gauti. 

11. Pateikiami dokumentai: 

11.1. dėl licencijos išdavimo centrui: 

11.1.1. gyvulių sėklinimo paslaugas teikiančių asmenų išsilavinimo ir Gyvulių sėklintojų bei 

embrionų persodinimo specialistų rengimo kursų organizavimo ir jų kvalifikacijos kėlimo tvarkos 

apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro, nustatyta tvarka išduotų specialių kursų išklausymo 

patvirtinimo kvalifikacijos pažymėjimų kopijos ir darbo sutarčių kopijos; 

11.1.2. sutarties su veterinarijos gydytoju kopija; 

11.1.3 patalpų, tinkamų veislininkystės veiklai vykdyti, adresas; 

11.1.4. spermos gamybos technologijai skirtos įrangos turėjimo (įsigijimo, nuomos, panaudos 

ar kt. sutarčių) įrodymo dokumentų kopijos; 



 

 

11.1.5. reproduktorių, iš kurių ketinama imti spermą, sąrašo, patvirtinto centrui vadovaujančio 

darbuotojo, kopija; 

11.1.6. laikomų reproduktorių kilmės pažymėjimų kopijos; 

11.1.7. Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos teritorinės valstybinės maisto ir 

veterinarijos tarnybos viršininko sprendimo (įsakymo) dėl veterinarinio patvirtinimo suteikimo 

kopija; 

11.2. dėl licencijos išdavimo punktui: 

11.2.1. pripažintos veislininkystės institucijos pritarimas kergimo punkto veiklai;  

11.2.2. vadovaujančių personalui specialistų aukštojo zootechninio arba veterinarinio 

išsilavinimo patvirtinimo dokumentų kopijos ir darbo sutarčių kopijos; 

11.2.3. sutarties su veterinarijos gydytoju kopija; 

11.2.4. patalpų, tinkamų veislininkystės veiklai vykdyti, adresas; 

11.2.5. reproduktorių sąrašas, patvirtintas punktui vadovaujančio darbuotojo; 

11.2.6. laikomų reproduktorių kilmės pažymėjimų kopijos; 

11.3. dėl licencijos išdavimo įmonei: 

11.3.1. Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo kursų organizavimo 

ir jų kvalifikacijos kėlimo tvarkos apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro, nustatyta tvarka 

išduotų specialių kursų išklausymo patvirtinimo kvalifikacijos pažymėjimų kopijos ir darbo sutarčių 

kopijos. Reikalavimas išklausyti specialius kursus ir turėti tai patvirtinantį dokumentą netaikomas 

mokslininkams, dirbantiems mokslo ir studijų institucijoje mokslo embrionų persodinimo srityje; 

11.3.2. sutarties su veterinarijos gydytoju kopija;  

11.3.3. informacija apie turimą laboratoriją, kurioje galėtų tirti, ruošti ir pakuoti embrionus ir 

kurioje būtų bent vienas darbo stalas, optinis mikroskopas arba stereomikroskopas ir šaldymo 

įranga; 

11.3.4. Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos teritorinės valstybinės maisto ir 

veterinarijos tarnybos viršininko sprendimo (įsakymo) dėl veterinarinio patvirtinimo suteikimo 

kopija; 

11.4. paraiška gauti licenciją pildoma lietuvių kalba. 

 

VI. PARAIŠKŲ NAGRINĖJIMAS, LICENCIJŲ IŠDAVIMAS IR SĄLYGOS 

 

12. Paraiška Tarnyboje turi būti išnagrinėta ir licencija išduota arba motyvuotai raštu atsisakyta 

ją išduoti per 30 kalendorinių dienų nuo visų licencijai išduoti būtinų dokumentų bei informacijos 

gavimo dienos, į šį terminą įskaitant ir pareiškėjo patikrinimą vietoje. 

13. Tarnyba, įvertinusi paraiškos tinkamumą, organizuoja pareiškėjo patikrinimą vietoje, 

siekdama įvertinti pareiškėjo pasirengimą verstis licencijuojama veikla, nurodyta šio Aprašo 3 

punkte. 

14. Patikrinimas fiksuojamas patikrinimo akte, kuris surašomas dviem egzemplioriais – vienas 

registruojamas Tarnybos gautų dokumentų registre ir pridedamas prie paraiškos, o kitas paliekamas 

pareiškėjui. 

15. Licencija neišduodama, jeigu: 

15.1. pateikti ne visi dokumentai, ne visa arba netiksli informacija ir pareiškėjas neįvykdė 

Tarnybos reikalavimo per nustatytą terminą pateikti trūkstamus dokumentus; 

15.2. pareiškėjo pasirengimas verstis licencijuojama veikla neatitinka šiame Apraše nustatytų 

licencijų išdavimo sąlygų. 

16. Apie priimtą sprendimą išduoti licenciją Tarnyba per 5 darbo dienas raštu praneša 

pareiškėjui, kartu informuodama, jog už licencijos išdavimą mokama Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nustatyto dydžio valstybės rinkliava, ir įvardija jos dydį, mokėjimo tvarką. 

17. Jei priimamas sprendimas neišduoti licencijos, sprendime nurodomos motyvuotos 

atsisakymo išduoti licenciją priežastys ir sprendimo apskundimo tvarka.  

18. Licencija išduodama, kai pareiškėjas pristato dokumentą, pagrindžiantį Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatyto dydžio valstybės rinkliavos sumokėjimą. Kartu su licencija 

įteikiama ir deklaracija dėl pirmų veiklos metų. 



 

 

19. Licencija išduodama neterminuotam laikui. Atsižvelgiant į paraiškoje nurodytą 

pageidaujamą licencijos gavimo formą, licencija išduodama elektroninė ir (arba) popierinė. 

20. Licencijos registruojamos licencijų registracijos žurnale, nurodant šią informaciją: 

20.1. licencijos numerį; 

20.2. licencijos turėtojo pavadinimą, adresą, kodą; 

20.3. licencijuojamą veiklą; 

20.4. licencijos išdavimo datą; 

20.5. licencijos galiojimo sustabdymo datą; 

20.6. licencijos galiojimo sustabdymo panaikinimo datą; 

20.7. licencijos galiojimo panaikinimo datą. 

21. Pareiškėjui gali būti išduodamos kelios licencijos verstis šio Aprašo 3 punkte nurodyta 

veislininkystės veikla arba viena bendra licencija.  

22. Licencijoje nurodoma: 

22.1. licencijos turėtojas – įmonės pavadinimas, adresas, kodas; 

22.2. licencijos numeris; 

22.3. licencijuojama veikla; 

22.4. licenciją išdavusi institucija; 

22.5. licencijos išdavimo data; 

22.6. licenciją pasirašęs pareigūnas. 

23. Jeigu licencija išduodama įmonei – įrašomas įmonės įregistravimo Lietuvos Respublikos 

įmonių registre kodas. 

24. Tarnyba licencijos dublikatą su žyma „Dublikatas“ išduoda centrui, punktui ar įmonei 

pateikus motyvuotą paaiškinimą apie licencijos originalo praradimo priežastis. Sprendimas dėl 

licencijos dublikato išdavimo priimamas per 5 darbo dienas nuo motyvuoto paaiškinimo gavimo 

dienos. 

VII. LICENCIJŲ TURĖTOJŲ PAREIGOS IR TEISĖS 
 

25. Licencijų turėtojai savo veikloje privalo vadovautis Lietuvos Respublikos gyvulių 

veislininkystės įstatymu, Lietuvos Respublikos veterinarijos įstatymu. 

26. Licencijų turėtojai: 

26.1. gali įsivežti reproduktorius, jų spermą, embrionus iš užsienio valstybių laikydamiesi šio 

Aprašo, Tarnybos nustatytų reikalavimų ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių prekybą gyvūnais, jų 

sperma ir embrionais ar jų importą; 

26.2. turi laikytis pripažintų veislininkystės institucijų veislių gerinimo selekcinių programų 

nuostatų; 

26.3. sėklinant, kergiant gyvulius, persodinant embrionus ar juos gaunant, turi pasirašytinai 

susipažinti ir laikytis pripažintų veislininkystės institucijų arba ūkio, jei jis nedalyvauja pripažintų 

veislininkystės institucijų selekcinėse programose, gyvulių porų parinkimo selekcinių 

veislininkystės planų; 

26.4. turi sudaryti sąlygas Tarnybai tikrinti jų veiklą, selekcinių programų laikymąsi, pateikti su 

veikla susijusius dokumentus, darbo įrankius, darbui naudojamas patalpas ir vykdyti teisėtus 

Tarnybos nurodymus vykdant licencijuojamą veiklą; 

26.5. turi tinkamai tvarkyti apskaitą, vadovaudamiesi Veislinių bulių reproduktorių spermos 

dozių apskaitos ir Galvijų kergimo žiniaraščio pildymo ir naudojimo taisyklėmis, patvirtintomis 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2009 m. gegužės 5 d. įsakymu Nr. 3D-312 „Dėl Gyvulių 

sėklinimo pažymėjimo, Veislinių bulių reproduktorių spermos dozių ir Galvijų kergimo apskaitos 

taisyklių patvirtinimo“; 

26.6. turi laiku teikti informaciją, vadovaudamiesi Valstybinės gyvulių veislininkystės 

priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2010 m. rugpjūčio 31 d. įsakymu Nr. 

1A-55 „Dėl veislinių bulių reproduktorių spermos panaudojimo“; 

26.7. turi kelti kvalifikaciją Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo 

kursų organizavimo ir jų kvalifikacijos kėlimo tvarkos apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro, 

nustatyta tvarka; 



 

 

26.8. ne vėliau kaip prieš 10 darbo dienų pranešti Tarnybai apie licencijuojamos veiklos 

sustabdymą arba atsisakymą verstis licencijuojama veikla. 

27. Draudžiama perduoti licencijos suteiktus įgaliojimus tretiesiems asmenims. 

 

 

VIII. LICENCIJŲ TURĖTOJŲ VEIKLOS KONTROLĖ 

 

28. Kontroliuoti licencijų turėtojų vykdomą šio Aprašo 3 punkte nurodytą veiklą turi teisę 

Tarnybos pareigūnai. 

29. Tarnyba atlieka planinius ir neplaninius licencijos turėtojų vykdomos veiklos patikrinimus. 

Prieš neplaninį patikrinimą Tarnybos pareigūnai pateikia licencijos turėtojui Tarnybos viršininko 

raštišką pavedimą atlikti neplaninį patikrinimą. 

30. Atlikus vykdomos veiklos patikrinimą, 2 egzemplioriais surašomas Tarnybos viršininko 

patvirtintos formos patikrinimo aktas, kurio vienas egzempliorius registruojamas Tarnybos 

patikrinimo aktų registre, o kitas lieka licencijos turėtojui. Patikrinimo akte privalo būti tiksliai ir 

aiškiai nurodomi rasti teisės aktų pažeidimai, pateikiamos išvados, pasiūlymai bei terminai, per 

kuriuos licencijos turėtojas privalo pašalinti nurodytus trūkumus, taip pat įvardijama grįžtamosios 

kontrolės atlikimo data. 

31. Patikrinimo aktą pasirašo visi patikrinime dalyvavę asmenys, licencijos turėtojas arba jo 

įgaliotas atstovas. 

32. Grįžtamosios kontrolės atlikimo metu tikrinama, kaip licencijos turėtojas pašalino 

patikrinimo akte nurodytus pažeidimus. Jei nustatoma, kad pažeidimai nebuvo pašalinti, taikomos 

administracinės poveikio priemonės. 

 

IX. LICENCIJŲ GALIOJIMO SUSTABDYMAS IR PANAIKINIMAS 

 

33. Teisę sustabdyti licencijos galiojimą turi Tarnyba. 

34. Tarnyba, nustačiusi, kad licencijos turėtojas nesilaiko licencijuojamos veiklos sąlygų, 

licencijos turėtojo pareigų, raštu įspėja licencijos turėtoją apie galimą licencijos sustabdymą ir 

nustato terminą trūkumams pašalinti. 

35. Licencijos galiojimas sustabdomas: 

35.1. nustačius, kad licencijos turėtojas, jo turima įranga, personalas nebeatitinka šiame Apraše 

ir Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams bei embrionų persodinimo 

įmonėms, jų personalui ir įrangai apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro, nustatytų reikalavimų 

licencijai gauti; 

35.2. licencijos turėtojui pažeidus šiame Apraše, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, 

kergimo punktams bei embrionų persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai apraše ir Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2009 m. gegužės 5 d. įsakyme Nr. 3D-312 „Dėl Gyvulių 

sėklinimo pažymėjimo, Veislinių bulių reproduktorių spermos dozių ir Galvijų kergimo apskaitos 

taisyklių patvirtinimo“ patvirtintus reikalavimus ir per nurodytą terminą nepašalinus trūkumų, 

išskyrus atvejus, kai teisės aktų reikalavimų pažeidimas yra mažareikšmis; 

35.3. jei Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo kursų organizavimo 

ir jų kvalifikacijos kėlimo tvarkos apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro, nustatyta tvarka 

licencijos turėtojas nekelia savo kvalifikacijos;  

35.4. licencijos turėtojo prašymu. 

36. Licencijos galiojimas gali būti sustabdomas ne ilgiau kaip 6 mėnesiams. Tuo atveju, kai 

licencijos galiojimas sustabdomas licencijos turėtojo prašymu, ilgiausias licencijos galiojimo 

sustabdymo terminas gali būti 24 mėnesiai. 

37. Licencijos turėtojas, pašalinęs pažeidimus, dėl kurių sustabdytas licencijos galiojimas, 

anksčiau, nei nurodyta Sprendime dėl licencijos galiojimo sustabdymo, turi teisę raštu kreiptis į 

Tarnybą su prašymu panaikinti licencijos galiojimo sustabdymą. Tarnyba per 10 darbo dienų, 

įskaitant licencijos turėtojo patikrinimą vietoje, išnagrinėja prašymą ir raštu informuoja apie priimtą 

sprendimą. 



 

 

38. Licencijos turėtojui pašalinus pažeidimus, dėl kurių buvo sustabdytas licencijos galiojimas, 

licencijos galiojimo sustabdymas panaikinamas. Tuo atveju, kai licencijos galiojimas buvo 

sustabdytas licencijos turėtojo prašymu, Tarnyba licencijos galiojimo sustabdymą panaikina gavusi 

licencijos turėtojo prašymą. 

39. Tarnyba panaikina licencijos galiojimą, jeigu: 

39.1. licencijos turėtojas nutraukia licencijuojamą veiklą ir pateikia prašymą panaikinti 

licencijos galiojimą; 

39.2. paaiškėja, kad buvo pateikti klaidingi duomenys norint gauti licenciją; 

39.3. licencijos turėtojas, sustabdžius jo licencijos galiojimą, nepašalino pažeidimų per 

sprendime dėl licencijos galiojimo sustabdymo nurodytą terminą; 

39.4. sustabdžius licencijos galiojimą, licencijos turėtojas toliau vykdo licencijuojamą veiklą; 

39.5. juridinis asmuo likviduojamas, jam iškelta bankroto byla arba bankrotas vykdomas ne 

teismo tvarka ar juridinis asmuo reorganizuojamas, baigia savo veiklą kaip savarankiškas ūkio 

subjektas; 

39.6.  yra įsiteisėjęs teismo sprendimas, kuriuo asmeniui uždrausta verstis licencijuojama 

veikla. 

40. Sprendimą dėl licencijos galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo, 

galiojimo panaikinimo ar atsisakymo panaikinti licencijos galiojimo sustabdymą Tarnyba priima ne 

vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo atitinkamo prašymo pateikimo, teismo sprendimo įsiteisėjimo ar 

atitinkamų aplinkybių paaiškėjimo. 

41. Pranešimą apie licencijos galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ar 

galiojimo panaikinimo klausimo svarstymą posėdyje licencijos turėtojui Tarnyba išsiunčia ne vėliau 

kaip prieš 5 darbo dienas iki svarstymo.  

42. Licencijos turėtojui neatvykus į posėdį be pateisinamos priežasties, licencijos galiojimo 

sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ar galiojimo panaikinimo klausimas sprendžiamas 

jam nedalyvaujant. 

43. Licencijos turėtojui nedalyvaujant svarstant licencijos galiojimo sustabdymo, galiojimo 

sustabdymo panaikinimo ar galiojimo panaikinimo klausimą, apie priimtą sprendimą Tarnyba 

praneša raštu per 5 darbo dienas po svarstymo. 

44. Tarnybai priėmus sprendimą sustabdyti licencijos galiojimą, licencijos turėtojas privalo 

sustabdyti licencijuojamą veiklą nuo pranešime nurodytos datos. 

45. Tarnybai priėmus sprendimą panaikinti licencijos galiojimą, licencijos turėtojas privalo 

nutraukti licencijuojamą veiklą nuo pranešime nurodytos datos. 

 

X. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

46. Pareiškėjas ir (arba) licencijos turėtojas, nesutinkantis su Tarnybos sprendimais, veikimu ar 

neveikimu, gali juos skųsti Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

47. Tarnyba, sustabdžiusi licencijos galiojimą, panaikinusi licencijos galiojimo sustabdymą ar 

panaikinusi licencijos galiojimą, apie tai skelbia Tarnybos tinklalapyje. Informaciją apie išduotas 

licencijas, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. spalio 23 d. nutarimo  Nr. 

964 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. liepos 18 d. nutarimo Nr. 937 „Dėl 

Licencijavimo pagrindų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ 2.4 papunkčiu, iki licencijų informacinės 

sistemos sukūrimo Tarnyba skelbia interneto svetainėje www.verslovartai.lt. 

 

______________ 

  

http://www.verslovartai.lt/


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro  

2000 m. spalio 3 d. įsakymu Nr. 282 

(Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro  

2015 m. liepos 10 d.  įsakymo Nr. 3D-563   

redakcija) 

 

REIKALAVIMŲ GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRAMS, KERGIMO PUNKTAMS BEI 

EMBRIONŲ PERSODINIMO ĮMONĖMS, JŲ PERSONALUI IR ĮRANGAI APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Gyvulių sėklinimo centras (toliau – centras) turi: 

1.1. turėti gyvulių laikymo, ruošimo, spermos ėmimo, apdorojimo bei laikymo 

patalpas, įskaitant izoliatorių; 

1.2. turėti spermos paėmimo įrenginius, įskaitant atskirą patalpą, įrengimų valymui, 

dezinfekavimui ar sterilizavimui; 

1.3. turėti spermos apdorojimo ir laikymo patalpas; 

1.4.  būti taip pastatyti arba izoliuoti, kad laikomi gyvuliai nekontaktuotų su 

aplinkiniais gyvuliais; 

1.5.  būti taip įrengti, kad gyvulių laikymo, spermos ėmimo, apdorojimo bei laikymo 

patalpos, įskaitant izoliatorių, galėtų būti lengvai valomos ir dezinfekuojamos; 

1.6.  turėti gyvulių izoliavimo vietą, kuri neturėtų tiesioginio susisiekimo su gyvulių 

nuolatinio laikymo vietomis; 

1.7.  būti taip įrengti, kad gyvulių laikymo zona būtų visiškai atskirta nuo spermos 

apdorojimo ir jos laikymo patalpų; 

1.8.  būti taip įrengti, kad gyvulių laikymo, šėrimo ir eksploatacijos patalpos atitiktų 

tai gyvulių rūšiai keliamus zootechnikos ir veterinarijos reikalavimus; 

1.9.  būti taip įrengti, kad reproduktoriai būtų laikomi šviesiose, gerai ventiliuojamose 

patalpose, o vartojamas pašaras ir kraikas atitiktų veterinarijos ir sanitarijos reikalavimus; 

1.10. būti taip prižiūrimi, kad į juos negalėtų patekti pašaliniai asmenys ir transportas. 

Asmenys, turintys teisę į juos patekti, turi laikytis centro veterinarijos gydytojo nustatytų 

reikalavimų; 

1.11. būti reguliariai, mažiausiai du kartus per metus, tikrinami veterinarijos gydytojo, 

kuris nustato, kaip laikomasi veterinarijos bei sanitarijos reikalavimų; 

1.12. laikyti gyvulius, iš kurių imama sperma, taip pat gyvulius, kurie būtini normaliam 

centro darbui;  

1.13. registruoti visus centre esančius reproduktorius, nurodant jų veislę, gimimo datą, 

tapatybės nustatymo numerį. Visi reproduktorių eksploatacijos atvejai (ejakuliatai) įrašomi jų 

individualiose kortelėse bei kompiuterizuotuose duomenų bankuose. Fiksuojama: 

1.13.1. spermos ėmimo data; 

1.13.2. spermos kiekis; 

1.13.3. spermatozoidų judrumas; 

1.13.4. spermatozoidų koncentracija; 

1.13.5. spermatozoidų gyvybingumas; 

1.13.6. patologinių spermatozoidų kiekis; 

1.13.7. paruoštų spermos dozių kiekis ir donorinio gyvulio individualus numeris (jeigu 

spermos dozės koduotos, reikia užtikrinti, kad užrašas būtų lengvai įskaitomas); 

1.14. laikytis reikalavimų, kad sperma būtų imama tam skirtose vietose, apdorojama ir 

laikoma tik tam skirtose patalpose pagal higienos taisyklių ir vietos bei patalpų dezinfekcijos 

reikalavimus; 

1.15. užtikrinti, kad įvairios kilmės medžiagos, naudojamos spermos apdorojimui, 

įskaitant priedus arba skiediklį, nesukeltų ligų plitimo ir nuo jų nenukentėtų spermos kokybė; 



 

 

1.16. užtikrinti, kad spermai užšaldyti naudojama medžiaga nebuvo anksčiau 

naudojama jokiems kitiems gyvuliniams produktams užšaldyti; 

1.17. užtikrinti, kad reproduktoriai, kurių sperma naudojama gyvuliams sėklinti ar 

užšaldyti, yra sveiki; 

1.18. užtikrinti, kad laikomi reproduktoriai, įtraukti į pripažintų veislininkystės 

institucijų arba ūkio, jei jis nedalyvauja pripažintų veislininkystės institucijų selekcinėse 

programose, gyvulių porų parinkimo ir selekcinius veislininkystės planus, yra gerintojai ir jų 

veislinė vertė yra aukštesnė negu vidutinė tos veislės Lietuvos Respublikoje kontroliuojamų gyvulių 

vertė, išskyrus reproduktorius, kurie įtraukti į Lietuvos ūkinių gyvūnų genetinių išteklių 

išsaugojimo programas ir Lietuvos Respublikoje laikomus tikrinamuosius bulius; 

1.19. garantuoti gaminamos spermos kokybę teisės aktų nustatyta tvarka atliekant jos 

kokybės tyrimus;  

1.20. spermos pirkėjui pateikti spermos kilmės pažymėjimo kopiją. 

2. Gyvulių reproduktorių šviežios ir užšaldytos spermos kokybinius rodiklius 

reglamentuoja Lietuvos Respublikos standartai. Įvežti iš užsienio ir parduoti spermą reproduktorių, 

kurie įtraukti į pripažintų veislininkystės institucijų arba ūkio, jei jis nedalyvauja pripažintų 

veislininkystės institucijų selekcinėse programose, gyvulių porų parinkimo ir selekcinius 

veislininkystės planus, galima, jeigu: 

2.1. reproduktoriai, iš kurių paimta sperma, yra gerintojai ir jų veislinė vertė yra aukštesnė 

negu vidutinė tos veislės Lietuvos Respublikoje kontroliuojamų gyvulių vertė; 

2.2. centras, kuris platins įvežamą spermą, dalyvauja pripažintų institucijų veislių gerinimo 

programose; 

2.3. sperma paimta iš reproduktoriaus, kurio tėvai įrašyti į jo kilmės vietovėje nustatyta 

tvarka pripažintos veislininkystės institucijos kilmės knygą ar registrą. 

3. Jei Valstybinė gyvulių veislininkystės priežiūros tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos 

gauna išsamius ir pagrindžiančius duomenis apie galimai nekokybišką spermą, inicijuoja centruose 

gaminamos bei importuotos spermos kokybės ir arbitražinius tyrimus, kuriuos atlieka akredituota 

tyrimų laboratorija, turinti atitinkamą aparatūrą ir kvalifikuotus specialistus. 

 

II. REIKALAVIMAI GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRŲ PERSONALUI IR ĮRANGAI 

 

4. Gyvulių sėklinimo paslaugas gali teikti asmenys, turintys veterinarijos gydytojo, 

veterinarijos felčerio, zootechniko, zooinžinieriaus ar gyvulininkystės technologo kvalifikaciją, 

Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo kursų organizavimo ir jų 

kvalifikacijos kėlimo tvarkos aprašo, patvirtinto žemės ūkio ministro, nustatyta tvarka baigę 

specialius kursus ir turintys gyvulių sėklintojo kvalifikacijos pažymėjimus. 

5. Specialus išsimokslinimo cenzas pagalbiniam personalui netaikomas. 

6. Spermos gamybos technologijai galima naudoti įvairių šalių tam skirtą įrangą bei 

instrumentus. 

7. Visi instrumentai, indai, kurie turėjo kontaktą su sperma arba gyvuliu donoru, turi būti 

tinkamai dezinfekuoti arba sterilizuoti. 

8. Azoto konteineriai, spermos saugojimo ir laikymo indai dezinfekuojami vieną kartą 

per metus. 

9. Visos medžiagos, naudojamos šviežiai spermai atskiesti, turi būti sterilios ir 

nekenksmingos spermatozoidams. 

 

III. REIKALAVIMAI KERGIMO PUNKTAMS, PERSONALUI IR ĮRANGAI 

 

10. Kergimo punktai turi: 

10.1. turėti tinkamas sąlygas reproduktoriams laikyti ir kvalifikuotą personalą (specialus 

mokslo cenzas personalui netaikomas);  

10.2. tinkamas patalpas bei izoliatorių; 

10.3. kergimo maniežą bei būtiną įrangą; 



 

 

10.4. reproduktoriaus veterinarinio ir sanitarinio paruošimo patalpą; 

10.5. izoliuotas aptvertas patalpas, kad laikomi gyvuliai nekontaktuotų su aplinkiniais. 

11. Patalpos turi būti lengvai valomos bei dezinfekuojamos. 

12. Reproduktorių laikymo patalpos turi būti atskirtos nuo kergimo maniežo. 

13. Patalpos turi atitikti gyvulių rūšiai keliamus zoohigieninius ir veterinarinius 

reikalavimus: 

13.1. būti šviesios ir gerai ventiliuojamos; 

13.2. tinkamo mikroklimato, optimalaus temperatūros režimo žiemos ir vasaros 

periodais. 

14. Į kergimo punkto patalpas negali patekti pašaliniai asmenys ir transportas, turi būti 

griežtai laikomasi veterinarijos ir sanitarijos reikalavimų. 

15. Du kartus per metus gyvuliai sveikatingumo ir androloginio vertinimo atžvilgiu turi 

būti tikrinami veterinarijos gydytojo. 

16. Gyvulių kergimo punkte turi būti laikomi tos pačios rūšies testuoti, suženklinti, 

sveiki reproduktoriai. Reproduktoriai, įtraukti į pripažintų veislininkystės institucijų arba ūkio, jei 

jis nedalyvauja pripažintų veislininkystės institucijų selekcinėse programose, gyvulių porų 

parinkimo ir selekcinius veislininkystės planus, turi būti pripažintų veislininkystės institucijų 

aprobuoti arba turi būti gerintojai ir jų veislinė vertė aukštesnė negu vidutinė tos veislės Lietuvos 

Respublikoje kontroliuojamų gyvulių vertė, išskyrus reproduktorius, kurie įtraukti į Lietuvos ūkinių 

gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimo programas, ir Lietuvos Respublikoje laikomus 

tikrinamuosius bulius. 

17. Patelės kergiamos tik su tais reproduktoriais, kurių spermos kokybė yra patikrinta ir 

atitinka kokybės, veterinarijos ir sanitarijos reikalavimus. 

18. Patelės su reproduktoriais gali būti poruojamos įvairiais būdais. 

 

IV. REIKALAVIMAI EMBRIONŲ PERSODINIMO ĮMONĖMS,  

JŲ PERSONALUI IR ĮRANGAI 

 

19. Embrionų persodinimo įmonės turi turėti: 

19.1. stacionarią ar kilnojamąją laboratoriją; 

19.2. specialistus, Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo kursų 

organizavimo ir jų kvalifikacijos kėlimo tvarkos apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro,  

nustatyta tvarka baigusius specialius kursus ir turinčius tai patvirtinančius kvalifikacijos 

pažymėjimus, išskyrus mokslininkus, dirbančius mokslo ir studijų institucijoje mokslo embrionų 

persodinimo srityje. 

 

_____________ 

  



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro  

2000 m. spalio 3 d. įsakymu Nr. 282  

(Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2015 m. liepos 10 d. įsakymo Nr. 3D-563 

redakcija) 

 

LICENCIJŲ GYVULIŲ SĖKLINTOJAMS IŠDAVIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Licencijų gyvulių sėklintojams išdavimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) numato 

licencijos gyvulių sėklintojams išdavimo sąlygas ir procedūrą, asmenų, norinčių sėklinti savo 

bandos gyvulius, veiklos pagrindus, sėklintojų teises ir pareigas, jų vykdomos veiklos kontrolę.  

2. Šiame Apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės 

įstatyme.  

3. Asmuo, norintis verstis gyvulių sėklintojo veikla, privalo turėti gyvulių sėklintojo licenciją 

(toliau – licencija). 

4. Asmuo, norintis sėklinti tik savo bandos gyvulius, privalo atitikti šio Aprašo 13 punkte 

nustatytus reikalavimus. 

 

II. GYVULIŲ SĖKLINTOJO VEIKLOS SĄLYGOS 

 

5. Gyvulių sėklinimo veikla gali užsiimti tik asmenys, turintys:  

5.1. veterinarijos gydytojo, veterinarijos felčerio, zooinžinieriaus, zootechniko ar 

gyvulininkystės technologo kvalifikaciją; 

5.2. Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo kursų organizavimo ir jų 

kvalifikacijos kėlimo tvarkos apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro, nustatyta tvarka išduotą 

kursų programos „Žemės ūkio gyvulių sėklinimas“ išklausymą patvirtinantį kvalifikacijos 

pažymėjimą; 

5.3. sėklinimo darbui reikalingus įrankius (pincetą, žirkles, švirkštą, pirštines, termosą, 

dezinfekavimo priemonių, stovelį įrankiams, Diuaro indą). 

6. Asmuo, norintis verstis gyvulių sėklintojo veikla, Valstybinei gyvulių veislininkystės 

priežiūros tarnybai prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Tarnyba) paštu, elektroninėmis 

priemonėmis, elektroninėmis priemonėmis per kontaktinį centrą arba tiesiogiai kreipdamasis į 

Tarnybą pateikia: 

6.1. deklaraciją apie ketinamą vykdyti gyvulių sėklintojo veiklą (toliau – deklaracija) (priedas); 

6.2. asmens tapatybės dokumento kopiją; 

6.3. kvalifikaciją pagrindžiančio dokumento kopiją; 

6.4. kvalifikacinio pažymėjimo kopiją; 

6.5. dokumento, pagrindžiančio Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyto dydžio valstybės 

rinkliavos sumokėjimą, kopiją. 

7. Laikoma, kad licencija yra išduota kitą dieną nuo deklaracijos pateikimo Tarnybai dienos arba 

nuo deklaracijoje nurodytos dienos, jeigu ši diena vėlesnė nei deklaracijos pateikimo Tarnybai 

diena. 

8. Paaiškėjus, kad deklaracijoje pateikta netiksli, neišsami (ne visa) informacija, klaidingi 

duomenys, tačiau neatitikimai yra mažareikšmiai, Tarnyba per 5 darbo dienas nuo deklaracijos 

gavimo dienos informuoja pareiškėją apie būtinybę pateikti trūkstamus dokumentus arba ištaisyti 

nustatytus trūkumus. 

9. Teisė verstis gyvulių sėklinimo veikla suteikiama neterminuotam laikui. 

10. Licencijos registruojamos licencijų registracijos žurnale, nurodant šią informaciją: 

10.1. licencijos numerį; 

10.2.  licencijos turėtojo vardą, pavardę arba pavadinimą, adresą, kodą; 



 

 

10.3. licencijos išdavimo datą; 

10.4. licencijos galiojimo sustabdymo datą; 

10.5. licencijos galiojimo sustabdymo panaikinimo datą; 

10.6. licencijos galiojimo panaikinimo datą. 

11. Popierinis licencijos variantas asmenims nėra išduodamos, išskyrus atvejus, kai licencijos 

turėtojas deklaracijoje pažymi apie pageidavimą ją gauti arba raštu kreipiasi į Tarnybą dėl licencijos 

išdavimo. Išduodant licenciją asmens prašymu, licencijoje nurodoma: 

11.1. licencijos turėtojo vardas, pavardė arba pavadinimas, adresas, kodas; 

11.2. licencijos numeris; 

11.3. licencijuojama veikla; 

11.4. licenciją išdavusi institucija; 

11.5. licencijos išdavimo data; 

11.6. licenciją pasirašęs pareigūnas. 

12. Tarnyba licencijos dublikatą su žyma „Dublikatas“ išduoda asmeniui pateikus motyvuotą 

paaiškinimą apie jo prašymu išduotos licencijos originalo praradimo priežastis. Sprendimas dėl 

licencijos dublikato išdavimo priimamas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo motyvuoto 

paaiškinimo gavimo. 

III. SAVO BANDOS GYVULIŲ SĖKLINIMO SĄLYGOS 
 

13. Teisė sėklinti tik savo, sutuoktinio ar asmens, su kuriuo sudaryta registruotos partnerystės 

sutartis, bandos (toliau – savo banda) gyvulius suteikiama asmenims, turintiems:  
Punkto pakeitimai: 
Nr. 3D-680, 2017-10-27, paskelbta TAR 2017-10-27, i. k. 2017-16994 

13.1.  Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo kursų organizavimo ir 

jų kvalifikacijos kėlimo tvarkos apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro, nustatyta tvarka išduotą 

kursų programos „Žemės ūkio gyvulių sėklinimas“ išklausymą patvirtinantį kvalifikacijos 

pažymėjimą; 

13.2. sėklinimo darbui reikalingus įrankius (pincetą, žirkles, švirkštą, pirštines, termosą, 

dezinfekavimo priemonių, stovelį įrankiams). 

14. Asmuo, norintis sėklinti tik savo bandos gyvulius, Tarnybai paštu, elektroninėmis 

priemonėmis, elektroninėmis priemonėmis per kontaktinį centrą arba tiesiogiai kreipdamasis į 

Tarnybą pateikia: 

14.1. laisvos formos prašymą sėklinti savo bandos gyvulius, kuriame nurodo savo vardą, pavardę 

(taip pat sutuoktinio ar asmens, su kuriuo sudaryta registruotos partnerystės sutartis, vardą ir 

pavardę, jeigu ketina sėklinti jo gyvulius), gyvenamosios vietos adresą, elektroninio pašto adresą;  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 3D-680, 2017-10-27, paskelbta TAR 2017-10-27, i. k. 2017-16994 

 

14.2.  kvalifikacijos pažymėjimo kopiją; 

14.3.  sėklinimo darbui turimų įrankių sąrašą. 

15. Asmuo sėklinti tik savo bandos gyvulius gali kitą dieną nuo šio Aprašo 14 punkte nurodytos 

informacijos pateikimo Tarnybai dienos arba nuo prašyme nurodytos dienos, jeigu ši diena vėlesnė 

nei prašymo pateikimo Tarnybai diena. 

 

IV. GYVULIŲ SĖKLINTOJŲ PAREIGOS, TEISĖS IR ATSAKOMYBĖ 

 

16. Licencijų turėtojai ir asmenys, sėklinantys tik savo bandos gyvulius, privalo: 

16.1. savo veikloje vadovautis Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės įstatymu, Lietuvos 

Respublikos veterinarijos įstatymu; 

16.2. sėklinant gyvulius, pasirašytinai susipažinti ir laikytis pripažintų veislininkystės institucijų 

arba ūkio, jei jis nedalyvauja pripažintų veislininkystės institucijų selekcinėse programose, gyvulių 

porų parinkimo ir selekcinių veislininkystės planų; 

16.3. sėklinamo gyvulio savininkui pateikti spermos kilmės pažymėjimo kopiją; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e3623560bae911e78643ed5347f30766
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e3623560bae911e78643ed5347f30766


 

 

16.4. sudaryti tinkamas sąlygas Tarnybai tikrinti jo veiklą, sėklinimo atlikimo procedūrą, darbo 

įrankius ir vykdyti Tarnybos nurodymus; 

16.5. tinkamai tvarkyti apskaitą, vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2009 m. gegužės 5 d. įsakymu Nr. 3D-312 „Dėl Gyvulių sėklinimo pažymėjimo, Veislinių bulių 

reproduktorių spermos dozių ir Galvijų kergimo apskaitos taisyklių patvirtinimo“; 

16.6. kelti kvalifikaciją Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo kursų 

organizavimo ir jų kvalifikacijos kėlimo tvarkos apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro, 

nustatyta tvarka. 

17. Licencijos turėtojas privalo ne vėliau kaip prieš 10 darbo dienų pranešti Tarnybai apie 

licencijuojamos veiklos sustabdymą arba atsisakymą verstis licencijuojama veikla. 

18. Draudžiama perduoti licencijos suteiktus įgaliojimus tretiesiems asmenims. 

 

V. GYVULIŲ SĖKLINTOJŲ KONTROLĖ 

 

19. Kontroliuoti gyvulių sėklintojų veiklą ir asmenis, sėklinančius tik savo bandos gyvulius, 

turi teisę Tarnybos pareigūnai. 

20. Tarnyba atlieka planinius ir neplaninius licencijos turėtojų vykdomos veiklos ir asmenų, 

sėklinančių tik savo bandos gyvulius, patikrinimus. Prieš neplaninį patikrinimą Tarnybos pareigūnai 

pateikia licencijos turėtojui ar asmeniui, sėklinančiam savo bandos gyvulius, Tarnybos viršininko 

raštišką pavedimą atlikti neplaninį patikrinimą. 

21. Atlikus planinį patikrinimą, 2 egzemplioriais surašomas Gyvūnų sėklintojų patikrinimo 

aktas, patvirtintas Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos viršininko 2010 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. 1A-82 „Dėl Gyvūnų sėklintojų 

patikrinimo tvarkos patvirtinimo“, kurio vienas egzempliorius registruojamas Tarnybos patikrinimo 

aktų registre, o kitas lieka licencijos turėtojui. Patikrinimo akte privalo būti tiksliai ir aiškiai 

nurodomi rasti teisės aktų pažeidimai, pateikiamos išvados, pasiūlymai bei terminai, per kuriuos 

licencijos turėtojas privalo pašalinti nurodytus trūkumus, taip pat įvardijama grįžtamosios kontrolės 

atlikimo data. 

22. Patikrinimo aktą pasirašo visi patikrinime dalyvavę asmenys, licencijos turėtojas arba jo 

įgaliotas atstovas. 

23. Grįžtamosios kontrolės atlikimo metu tikrinama, kaip licencijos turėtojas pašalino 

patikrinimo akte nurodytus pažeidimus. Jei nustatoma, kad pažeidimai nebuvo pašalinti, taikomos 

administracinės poveikio priemonės. 

 

VI. LICENCIJŲ GALIOJIMO SUSTABDYMAS IR PANAIKINIMAS 

 

24. Teisę sustabdyti licencijos galiojimą turi Tarnyba. 

25. Tarnyba, nustačiusi, kad licencijos turėtojas nesilaiko licencijuojamos veiklos sąlygų, 

licencijos turėtojo pareigų, raštu įspėja licencijos turėtoją apie galimą licencijos sustabdymą ir 

nustato terminą trūkumams pašalinti. 

26. Licencijos galiojimas sustabdomas: 

26.1. nustačius, kad licencijos turėtojas nebeatitinka šiame Apraše nustatytų licencijuojamos 

veiklos sąlygų ir per nustatytą terminą nepašalino pažeidimų; 

26.2. licencijos turėtojui pažeidus šiame Apraše ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2009 m. gegužės 5 d. įsakyme Nr. 3D-312 „Dėl Gyvulių sėklinimo pažymėjimo, Veislinių bulių 

reproduktorių spermos dozių ir Galvijų kergimo apskaitos taisyklių patvirtinimo“ patvirtintus 

reikalavimus ir per nurodytą terminą nepašalinus trūkumų, išskyrus atvejus, kai teisės aktų 

reikalavimų pažeidimas yra mažareikšmis; 

26.3. jei licencijos turėtojas Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo 

kursų organizavimo ir jų kvalifikacijos kėlimo tvarkos apraše, patvirtintame žemės ūkio ministro, 

nustatyta tvarka nekelia savo kvalifikacijos;  

26.4. licencijos turėtojo prašymu. 



 

 

27. Licencijos galiojimas gali būti sustabdomas ne ilgiau kaip 6 mėnesiams. Tuo atveju, kai 

licencijos galiojimas sustabdomas licencijos turėtojo prašymu, ilgiausias licencijos galiojimo 

sustabdymo terminas gali būti 24 mėnesiai. 

28. Licencijos turėtojas, pašalinęs pažeidimus, dėl kurių sustabdytas licencijos galiojimas, 

anksčiau, nei nurodyta sprendime dėl licencijos galiojimo sustabdymo, turi teisę raštu kreiptis į 

Tarnybą su prašymu panaikinti licencijos galiojimo sustabdymą. Tarnyba per 10 darbo dienų, 

įskaitant licencijos turėtojo patikrinimą vietoje, išnagrinėja prašymą ir raštu informuoja apie priimtą 

sprendimą. 

29. Licencijos turėtojui pašalinus pažeidimus, dėl kurių buvo sustabdytas licencijos galiojimas, 

licencijos galiojimo sustabdymas panaikinamas. Tuo atveju, kai licencijos galiojimas buvo 

sustabdytas licencijos turėtojo prašymu, Tarnyba licencijos galiojimo sustabdymą panaikina gavusi 

licencijos turėtojo prašymą. 

30. Tarnyba panaikina licencijos galiojimą, jeigu: 

30.1. licencijos turėtojas nutraukia licencijuojamą veiklą ir pateikia prašymą panaikinti 

licencijos galiojimą; 

30.2. paaiškėja, kad licencijos turėtojas neturi teisės verstis gyvulių sėklintojo veikla; 

30.3. licencijos turėtojas, sustabdžius jo licencijos galiojimą, nepašalino pažeidimų per 

sprendime dėl licencijos galiojimo sustabdymo nurodytą terminą; 

30.4. sustabdžius licencijos galiojimą, licencijos turėtojas toliau vykdo licencijuojamą veiklą; 

30.5. licencijos turėtojas miršta; 

30.6.  yra įsiteisėjęs teismo sprendimas, kuriuo asmeniui uždrausta verstis licencijuojama veikla.  

31. Sprendimą dėl licencijos galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo, 

galiojimo panaikinimo ar atsisakymo panaikinti licencijos galiojimo sustabdymą Tarnyba priima ne 

vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo atitinkamo prašymo pateikimo, teismo sprendimo įsiteisėjimo ar 

atitinkamų aplinkybių paaiškėjimo. 

32. Pranešimą apie licencijos galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ar 

galiojimo panaikinimo klausimo svarstymą posėdyje licencijos turėtojui Tarnyba išsiunčia ne vėliau 

kaip prieš 5 darbo dienas iki svarstymo.  

33. Licencijos turėtojui neatvykus į posėdį be pateisinamos priežasties, licencijos galiojimo 

sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ar galiojimo panaikinimo klausimas sprendžiamas 

jam nedalyvaujant. 

34. Licencijos turėtojui nedalyvaujant svarstant licencijos galiojimo sustabdymo, galiojimo 

sustabdymo panaikinimo ar galiojimo panaikinimo klausimą, apie priimtą sprendimą Tarnyba 

praneša raštu per 5 darbo dienas po svarstymo. 

35. Tarnybai priėmus sprendimą sustabdyti licencijos galiojimą, licencijos turėtojas privalo 

sustabdyti licencijuojamą veiklą nuo pranešime nurodytos datos. 

36. Tarnybai priėmus sprendimą panaikinti licencijos galiojimą, licencijos turėtojas privalo 

nutraukti licencijuojamą veiklą nuo pranešime nurodytos datos. 

 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

37. Tarnyba, sustabdžiusi licencijos galiojimą, panaikinusi licencijos galiojimo sustabdymą ar 

panaikinusi licencijos galiojimą, apie tai skelbia Tarnybos tinklalapyje. Informaciją apie išduotas 

licencijas, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. spalio 23 d. nutarimo Nr. 

964 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. liepos 18 d. nutarimo Nr. 937 „Dėl 

Licencijavimo pagrindų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ 2.4 papunkčiu, iki licencijų informacinės 

sistemos sukūrimo Tarnyba skelbia interneto svetainėje www.verslovartai.lt. 

38. Licencijos turėtojas, nesutinkantis su Tarnybos sprendimais, veikimu ar neveikimu, gali 

juos skųsti  Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

 

__________________ 

  



 

 

Licencijų gyvulių sėklintojams  

išdavimo tvarkos aprašo 

priedas 

 
 

DEKLARACIJA 

Apie ketinimą vykdyti gyvulių sėklintojo veiklą 
___________ 

(data) 

___________ 

(vietovė) 

 

Aš, ___________________________________________________________________________,  
(vardas, pavardė)  

gyvenantis _____________________________________________________________________  
(gyvenamosios vietos adresas) 

deklaruoju, kad turiu veterinarijos gydytojo, veterinarijos felčerio, zooinžinieriaus, zootechniko ar 

gyvulininkystės technologo 

______________________________________________ kvalifikaciją, 
(tinkamą pabraukti arba įrašyti) 

esu baigęs (išklausęs) kursų programą _____________________________________________ir   
(įrašyti pavadinimą) 

turiu _______________________________________  išduotą kvalifikacijos pažymėjimą. 
(įrašyti institucijos pavadinimą) 

Turiu visus darbui reikalingus įrankius (pincetą, žirkles, švirkštą, pirštines, termosą, dezinfekavimo 

priemonių, stovelį įrankiams, Diuaro indą), esu susipažinęs su pripažintų veislininkystės institucijų 

vykdomomis veislių gerinimo programomis ir dalyvauju jas įgyvendinant. 

Žinau, jog už licencijos išdavimą mokama Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyto dydžio 

valstybės rinkliava. 

Žinau, jog Valstybinė gyvulių veislininkystės priežiūros tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos 

(toliau – Tarnyba) yra pasirašiusi deklaraciją dėl pirmų veiklos metų ir, iškilus bet kokiam 

klausimui, susijusiam su mano vykdoma gyvulių sėklinimo veikla, aš turiu teisę kreiptis į Tarnybos 

specialistus ir gauti kompetentingą konsultaciją. 

Gyvulių sėklinimo veiklą ketinu pradėti vykdyti nuo ____________________________________ . 
(nurodyti datą) 

Užtikrinu, kad šioje deklaracijoje pateikti duomenys yra teisingi, atitinkantys tikrovę ir žinau, kad, 

paaiškėjus aplinkybėms, dėl kurių man nebūtų suteikta teisė verstis gyvulių sėklinimo veikla, už bet 

kokią padarytą žalą atsakysiu teisės aktų nustatyta tvarka. 

Pageidauju, kad Tarnyba išduotų licenciją:     popierinę  

 elektroninę                                                               

PRIDEDAMA: 

1. Asmens tapatybės dokumento kopija; 

2. Išsilavinimą pagrindžiančio dokumento kopija; 

3. Kvalifikacinio pažymėjimo kopija; 

4. Dokumento, pagrindžiančio Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyto dydžio valstybės 

rinkliavos sumokėjimą, kopija. 

 

___________________                    _______________________________ 
(parašas)    (vardas, pavardė)   

 
_________________ 

Papildyta priedu: 

Nr. 3D-563, 2015-07-10, paskelbta TAR 2015-07-10, i. k. 2015-11251 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24235b4026d311e5bf92d6af3f6a2e8b


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2015 m. liepos 10 d. įsakymu Nr. 3D-563 

 

GYVULIŲ SĖKLINTOJŲ BEI EMBRIONŲ PERSODINIMO SPECIALISTŲ 

RENGIMO KURSŲ ORGANIZAVIMO IR JŲ KVALIFIKACIJOS KĖLIMO TVARKOS 

APRAŠAS 

 

1. Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo kursų organizavimo ir jų 

kvalifikacijos kėlimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) nustato gyvulių sėklintojų, embrionų 

persodinimo specialistų rengimo kursų organizavimo, kvalifikacijos kėlimo reikalavimus.  

2. Gyvulių sėklintojų, embrionų persodinimo specialistų rengimo kursus gali organizuoti 

biomedicinos mokslų srities zootechnikos ar veterinarinės medicinos krypties kompetentinga įstaiga 

(aukštoji mokykla), turinti tam skirtas laboratorijas, gyvulių klinikas, biblioteką bei mokslinius 

darbuotojus. 

3. Kursų programos „Žemės ūkio gyvulių sėklinimas“ ir „Gyvulių embrionų persodinimas“ 

(toliau – kursų programos) skiriamos norintiems pradėti vykdyti gyvulių sėklintojo ar embrionų 

persodinimo specialisto veiklą. 

4. Šio Aprašo 3 punkte nurodytas kursų programas sudaro teorinis ir praktinis mokymas. 

Kursų programos turi būti suderintos su Valstybine gyvulių veislininkystės priežiūros tarnyba prie 

Žemės ūkio ministerijos (toliau – Tarnyba) ir aprobuotos Žemės ūkio ministerijos Programos 

„Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centre. 

5. Teorinio mokymo metu klausytojai supažindinami su patelių ir patinų reprodukcinės 

veiklos fiziologija ir patologija, spermatozoidų fiziologija ir biochemija, embrionų persodinimu, 

patelių rujos nustatymu, akušeriniais susirgimais, gyvulių mityba ir jos poveikiu vislumui, žemės 

ūkio gyvulių veislininkystės pagrindais, pienine ir mėsine galvijininkyste, kiaulininkyste, 

arklininkyste, avininkyste, ožkininkyste, žvėrininkyste, veterinarine patogenetika, aplinkos įtaka 

sveikatingumui ir vislumui, sėklinimo, embrionų apskaita bei pripažintų veislininkystės institucijų 

gyvulių porų parinkimo ir selekciniais veislininkystės planais. 

6. Praktiniai užsiėmimai vyksta tam skirtose spermos tyrimo ir embrionų persodinimo 

laboratorijose, mėsos perdirbimo, veislininkystės įmonėse. 

7. Kursai baigiami kvalifikacijos egzaminu, kurio metu vertinamos teorinės žinios ir praktinio 

darbo įgūdžiai. 

8. Sėkmingai baigusiems kursus ir išlaikiusiems kvalifikacijos egzaminą, išduodamas 

valstybės pripažintas kvalifikacijos pažymėjimas. 

9. Gyvulių sėklintojai, embrionų persodinimo specialistai, pradėję teikti gyvulių sėklinimo ar 

embrionų persodinimo paslaugas, kiekvienais ateinančiais metais privalo kelti savo kvalifikaciją, t. 

y. išklausyti 8 val. trukmės mokymo kursų programą gyvulių sėklinimo, gyvulių porų parinkimo, 

embrionų persodinimo ar pripažintų veislininkystės institucijų selekcinių programų tema. 

10. Kvalifikacijos kėlimo kursus organizuoja Tarnyba. 
 

________________ 
 
Papildyta priedu: 

Nr. 3D-563, 2015-07-10, paskelbta TAR 2015-07-10, i. k. 2015-11251 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 
Dėl žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. 282 "Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų 

bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24235b4026d311e5bf92d6af3f6a2e8b
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D


 

 

kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, Licencijų gyvulių 

sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos" pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-56, 2009-02-03, Žin., 2009, Nr. 16-643 (2009-02-10), i. k. 1092330ISAK0003D-56 
Dėl žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. 282 "Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų 

bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, 
kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, Licencijų gyvulių 

sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos" pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 
Dėl žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. 282 "Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų 

bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, 

kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, Licencijų gyvulių 

sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos" pakeitimo 
 

4. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-535, 2010-06-03, Žin., 2010, Nr. 68-3415 (2010-06-12), i. k. 1102330ISAK003D-535 
Dėl žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. 282 "Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų 

bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, 

kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, Licencijų gyvulių 

sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos" pakeitimo 
 

5. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-563, 2015-07-10, paskelbta TAR 2015-07-10, i. k. 2015-11251 
Dėl žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. 282 „Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų 
bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, 

kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, Licencijų gyvulių 

sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos“ pakeitimo 
 

6. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-680, 2017-10-27, paskelbta TAR 2017-10-27, i. k. 2017-16994 
Dėl žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. 282 „Dėl Licencijų vykdyti gyvulių sėklinimo centrų, 

kergimo punktų bei embrionų persodinimo įmonių veiklą išdavimo tvarkos, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, 

kergimo punktams bei embrionų persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, Licencijų gyvulių sėklintojams 

išdavimo tvarkos, Gyvulių sėklintojų bei embrionų persodinimo specialistų rengimo kursų organizavimo ir jų 
kvalifikacijos kėlimo tvarkos aprašų patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3EEC5AA2AEDD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.628FA035651E
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=24235b4026d311e5bf92d6af3f6a2e8b
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e3623560bae911e78643ed5347f30766

